
Na osnovu člana 38. stav 1. tačka 2. i 4. Zakona o lokalnoj samoupravi („Sl. list CG“, 
br. 2/2018 ,34/2019 i 38/20) i člana 58. stav 1. tačka 2. i 48 Statuta opštine Ulcinj („Sl. list CG 
– opštinski propisi“, br. 4/19), Skupština opštine Ulcinj, na sjednici održanoj dana, 
29.06.2020.godine, donijela  

 

 

O D L U K U 

o donošenju Lokalnog akcionog Plana za mlade za period  

2020-2021.godine 

 

Član 1. 

 Donosi se Lokalni akcioni Plan za mlade za period 2020-2021.godine ( u daljem tekstu: 
Lokalni plan).  

 

Član 2. 

 Nosilac aktivnosti koji se odnose na Lokalni plan je Sekretarijat za upravu i društvene 
djelatnosti opštine Ulcinj.  

 

Član 3. 

 Sastavni dio ove Odluke je Lokalni plan.  

 

Član 4. 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 
Gore – opštinski propisi“. 

 

Broj: 02-92/20-16                                      
Ulcinj,29.06.2020 god.                                                                      
 

SKUPŠTINA OPŠTINE ULCINJ 
Predsjednik, 

Dr. Ilir Čapuni,s.r. 



2 
 

 

 

OPŠTINA ULCINJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LOKALNI AKCIONI PLAN ZA MLADE 

za period 

2020-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ulcinj, mart 2020. godine 



3 
 

 

UVOD 

 

Opština Ulcinj je oduvijek vrednovala stav da mladi ljudi predstavljaju najznačajniji resurs 
jednog društva, te da se prema njima treba odnositi brižno i odgovorno, stvarajući 
harmoničnu cjelinu, gdje mladi našeg grada uvijek mogu imati na umu da je lokalna 
samouprava tu za njih i zbog njih.  

Upravljajući se prema ključnim ishodima Strategije za mlade 2017-2021, Opstina Ulcinj 
je, onako kako se to prema Zakonu o mladima ("SlužbenilistCrneGore",br.025/19 i 
027/19)    zahtijeva od jedinica lokalnih samouprava, pristupio izradi Lokalnog akcionog 
plana za mlade 2020-2021.(u daljem tekstu: LAPM).  

U tu svrhu predsjednik Opstine  formirao Radnu grupu za izradu Lokalnog akcionog plana 
za mlade, sastavljenu od predstavnika lokalne samouprave i to zaposlenih u organima 
koji se bave omladinskom politikom, razvojem preduzetništva i socijalnim staranjem, 
zatim, predstavnika institucija sa državnog nivoa iz oblasti bezbjednosti, zdravstva i 
zapošljavanja, predstavnika srednje škola, člana đačog parlamenta, kao i predstavnika 
organizacija civilnog sektora koje se bave mladima.  

Mladi predstavljaju izuzetno značajnu kategoriju stanovništva i buduće nosioce promjena 
u društvu. Zato je neophodno posvetiti adekvatnu pažnju njihovim potrebama, stavovima 
i željama, kao i podršci njihovom sveukupnom razvoju.    

Lokalni akcioni plan za mlade u opštini Ulcinj izrađen je u cilju podsticanja i razvoja 
omladinske politike, jačanja saradnje i unapređenja položaja mladih na lokalnom nivou



3 
 

Pojam mladih i omladinska politika 

 

Mladost je značajan period ljudskog života, ako ne i najvažniji, iz perspektive postavljanja 
temelja profesionalne karijere. Tokom ovog perioda, mladi formulišu svojetežnje i životne 
ciljeve, traže i pronalaze svoje uloge. Ovo takođe znači da je mladost period socijalne i 
psihološke tranzicije, u kojoj su mladi pozvani da donesu važne odluke i izbore koji 
značajno utiču na tok njihovih života. Kvalitet života mladih u velikoj mjeri zavisi od toga 
koliko im je uspješna tranzicija od škole do posla. Neuspjeh da se dođe do 
dostojanstvenog posla nakon škole može imati ozbiljan i trajan uticaj na profesionalni 
kapacitet i vještine mladih diplomaca, kao i na njihove prihode. 

Prema Zakonu o mladima  mladi su osobe koje imaju  od 15 – 30 godina starosti. Zato je 
neophodno da država, ali i svi subjekti omladinske politike kao što su organizacije i 
asocijacije omladinskih organizacija, kancelarije za mlade, škole, institucije, privredni 
subjekti, mediji i sami mladi sarađuju zajedno jer samo zajedničkom snagom i boljom 
međusektorskom saradnjom možemo učiniti Opštini Ulcinj ljepšim i boljim mjestom za 
život mladih, ali i svih njenih građana i građanki. 

Omladinsku politiku čine sve mjere i aktivnosti državnih organa, institucija i organizacija 
koje su usmjerene na poboljšanje položaja i životnih prilika mladih, a u odnosu na potrebe 
mladih. Omladinska politika predstavlja strategiju koja obezbjeđuje sistematsko 
unapređivanje stanja većeg broja oblasti koje su područja interesovanja mladih. 
Omladinska politika se zasniva na 
načelima jednakosti, volonterizma, solidarnosti aktivnog učešća i informisanosti mladih. 

Zakonom o mladima ("Službeni list CG", br. 025/19 i 027/19) u članu 18 predviđeno je 
stvaranje Lokalnog savjeta za mlade radi podsticanja i unapređenja razvoja omladinske 
politike, jačanja saradnje i unapređenja položaja mladih na lokalnom nivou, kao stručno 
savjetodano tijelo. 

Lokalni savjet za mlade čine predstavnici organa opštine nadležnog za omladinsku 
politiku i nevladinih organizacija koje sprovode omladinsku politiku i najmanje jedan član 
je predstavnik NVO sektora.. 

Aktom o obrazovanju lokalnog savjeta za mlade, uređuje se broj, sastav, način izbora i 
rada savjeta i druga pitanja od značaja za njegov rad. 

 

 

 

 

 



4 
 

Nacionalna strategija za mlade: 

Strategijom je definisano šest ključnih prioriteta – ključnih ishoda – kada su mladi ljudi u 
Crnoj Gori u pitanju, i to: 

ü Mladi ostvaruju ekonomsku i socijalnu sigurnost kroz olakšan pristup tržištu rada i 
sticanje zapošljenja; 

ü Mladima je obezbijeđen pristup kvalitetnom obrazovanju; 
ü Mladi aktivno, uključeni, motivisani i proaktivni učestvuju u procesima donošenja 

odluka, razvoja zajednice i kreiranja i sprovođenja politika; 
ü Mladi su dobrog zdravlja, bezbjedni, imaju pristup adekvatnom sistemu podrške 

za tranziciju u odraslo doba i samorealizaciju, samosvjesni su, inovativni, pakazuju 
inicijativu i prihvataju različiosti; 

ü Mladi imaju pristup kvalitetnim, kulturnim i medijskim sadržajima kao kreatori i 
konzumenti. 

ü Uspostavljanje je efikasan normativni okvir za sprovođenje omladinske politike na 
lokalnom nivou. 

Kjučni ishodi nacionalne Strategije za mlade 2017-2021, poklapaju se sa ishodima ovog 
Lokalnog akcionog plana za mlade za period 2020-2021 u opštini Ulcinj. 

 

Opšti podaci o mladima u Opštini Ulcinj 

 

Prema zvaničnim podacima Monstata na popisu stanovništva izvršenom 2011 godine, 
opština Ulcinj ima ukupno 19.921 stanovnika,od čega je 9938 muškaraca i 9983 žena. 
Podaci govore da većina stanovništva živi u urbanom djelu opstine 53,75%, dok na 
ruralnom dijelu opštine živi 46,25% ukupnog stanovništva. Na istom popisu broj mladih u 
opštini Ulcinj, posmatrano prema uzrasnim kategorijama, bio je sledeći: od 15 do 19 
godina 1489, od 20 do 24 godine 1407 i od 25 do 29 godina 1359. Prosječna starost 
stanovništva bila je 37,8 godina.   

 

Ekonomska i socijalna sigurnost mladih 

U tenutku izrade ovog dokumenta (decembar 2019.god) na evidenciji ZZZCG-Biro rada 
Ulciinj nalazi se 366 mladih osoba koje aktivno traže zaposlenje. Od tog broja je: 

§ I stepen: 96 
§ III stepen: 24 
§ IV stepen: 54 
§ V stepen: 1 
§ VII stepen: 197 



5 
 

U kategoriji lica sa invaliditetom od 63 osobe nalazi se 8 mladih (I stepen- 1, III stepen – 
3, IV stepen: 3 i VII stepen – 1). 

Zavod za zapošljavanje sprovodi nekoliko programa za zapošljavanje mladih i to: 

Ø Stručno osposobljavanje visokoškolaca 
Ø Stop sivoj ekonomiji  
Ø Neka bude čisto 
Ø Sezonsko zapošljavanje 

Neki od ovih programa nisu namjenjeni isključivo za pripadnike populacije mladih, ali oni 
čine većinski dio zaposlenih u njima. 

Socijalna sigurnost mladih obezbijeđena je radom Centra za socijalni rad koji mladima 
lošeg socijalnog statusa pomaže u saniranju materijalne situacije i negativnog ponašanja 
kroz različite vidove podrške i pomoći.U skladu sa Zakonom o socijalnoj i dječjoj zaštiti, 
mladima se pružaju i usluge u oblasti socijalne i dječje zaštite, a to su:  

1) procjena i planiranje;  

2) podrška za život u zajednici;  

3) savjetodavno-terapijska i socijalno-edukativna usluga; 

 4) druge usluge. 

 

Zdravstvo i bezbijednost 

U Ulcinju funkcioniše JZU Dom zdravlja “Bogdan Vujošević” Ulcinj, koja raspolaže sa 
odredjenim Centrima za podršku u prostorijama kojih se odvija pružanje niza  usluga 
korisnicma tj pacijentima. 

1. CENTAR ZA MENTALNO ZDRAVLJE  spada u primarnu zdravstvenu zaštitu , 
pruža  usluge psihičke zdravstvene njege. Tretira poremećaje koji se 
dijagnostikuju i liječe, kao što su :  
- Poremećaj raspoloženja  
- Neurotski  i stresogeni poremećaji  
- Psihotični poremećaji, psihička nestabilnost 
- Bolesti zavisnosti 

Vrše se usluge kao što su : 

- Procjena pshičkog stanja, psihodijagnosticka procjena djece i odraslh 
(psihološko testiranje), individualna psihoterapija- savjetodavanje, 
konsultacije, preventivne aktivnosti, psihoedukativni rad sa korisnicima i 
članovima porodice, roditeljima djece i mladih  



6 
 

Ostale usluge:  

- Problemi  u komunikaciji djece i roditelja 
- Roditeljska neuskladjenost vaspitnih stilova  

U dijelu bezbjednosti, važno je istaći Odjeljenje bezbjednosti(OB) Ulcinj . Ovo odjeljenje 
ima liniju rada “Nasilje u porodici i maloljetnička delinkvencija”, gdje rade sa mladim 
uzrasta od 14-18 godina. Što se tiče lica uzrasta do 14 godina, sa njima se takođe  radi,ali 
uz uključenje Centra za socijalni rad. 

U saradnji sa Osnovnim sudom Ulcinj i Sudom za prekršaje urađeni su nalazi i mišljenja 
kao i psiho-socijalna pomoć u predmetima gdje su 7 mladih počinioci krivičnih djela i 84 
počinioci prekršajnih djela. Obavljen je razgovor i pružena psiho-socijalna pomoć sa još 
110 pripadnika populacije mladih.  

 

 

 

SITUACIONA ANALIZA POPULACIJE MLADIH  

 

Istraživanje popupacije mladih od 15 do 30 godina sprovedeno je na teritoriji opštine 

Ulcinj u periodu novembar-decembar 2019. godine. U tu svrhu je urađen upitnik koji su 

popunile 73 osobe od kojih je 46,6% starosti 15-19 godina, 8,2% ima 20-24 godine, a 

45,2% je starosti 25-29 godina,  od toga je bilo 75% ispitanika/ca ženskog pola.  

U ovom akcionom planu biće prikazani samo neki od odgovora koji najbolje oslikavaju 

trenutno stanje populacije mladih. 

Iako je skoro polovina ispitanika srednjoškolskog uzrasta raduje činjenica da većina njih 

planira da se vrati poslije završenih studija u Ulcinj, a takođe je evidentan i razvoj 

preduzetničkog duha, odnosno želje da pokrenu sopstveni biznis za šta se opredjelilo 

70% ispitanika. 



7 
 

 

.  

 

Prepoznavanje najprisutnijih negativnih pojava među mladima u Ulcinju se u najvećoj 

mjeri odnosi na alkoholizam, kockanje i narkomaniju. Ipak, 97,3% ispitanika je odgovorilo 

da nije nikad konzumiralo neku vrstu narkotika.   

Potrebno je povećati aktivnosti omladine u gradu, jer je 59% odgovorilo da  učestvuje u 

ativnostima koja su organizovana, a pripadaju njihovim interesovanjima. Kada je riječ o 

vrsti aktivnosti u kojima aktivno učestvuju odgovori su sljedeći: 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Sopstveni biznis Povratak u Ulcinj

DA

NE

NE ZNAM

29%

21%25%

9%
14% 2%

Najprisutnija pojava među mladima u Ulcinju

Alkoholizam

Narkomanija

Kockanje

Nasilje

Diskriminacija

Psihičke bolesti

Ostalo



8 
 

 

 

Procjena mladih koji su učestvovali u ovom istraživanju je da Ulcinju nedostaju sljedeći 

sadržaji: 

 

U prvom redu su izdvojeni nedostatak bioskopa, zatim ambijent za sport, ali dosta 

učesnika je navelo da svi navedeni sadržaji jednako nedostaju mladima. 

 

25.60%

32.50%

16.30%

16.30%

9.30%

Vrste aktivnosti

Ostalo Prezentacije, okrugli stolovi Volonterske aktivnosti

Kulturno-umjetničke ativnosti Sporski događaji

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Društveni sadržaji koji
nedostaju

Sve navedeno Klub za društvene igre Ambijent za sport Park Pozorište Bioskop



9 
 

Na pitanje da  li Ulcinju nedostaje Omladinski Centar odgovor je glasio ovako:  

 

 

Analizom trenutnog stanja u opštini Ulcinji kao i sagledavanjem potreba mlade populacije 

urađen je plan predviđenih aktivnosti u svrhu ostvarivanja zadatih ciljeva. Ključni ishodi 

ovih ciljeva predstavljaju značajno poboljšanje položaja mladih u našoj opštini. 

DA, 90.40%

NE, 9.60%



 

10 
 

KLJUČNI ISHOD A: MLADI OSTVARUJU EKONOMSKU I SOCIJALNU SIGURNOST KROZ OLAKŠAN PRISTUP TRŽIŠTU 
RADA I STICANJE ZAPOSLENJA 

Mjere Aktivnost Pokazatelj uspjeha Odgovorni za 

realizaciju 

Izvor 

finansiranja i 

budžet 

A1. Otklanjanje 
barijera za pristup 
tržištu rada svim 
mladima 

A1.1. Organizovanje posjeta 
mladih sajmovima na temu 
zapošljavanja 

- Broj posjeta sajmovima koji 
je na godišnjem nivou 
organizovan, minimum 2, 
- Minimum 20 do 50 mladih 
godišnje prisustvovalo ovim 
sajmovima. 

Lokalna 
samouprava u 
saradnji sa 
organizatorima 
događaja (sajmova) 
i obrazovnim 
ustanovama 

Opštinski 
budžet 2,000 €  
(troškovi 
prevoza do 
mjesta 
održavanja 
sajmova) 

A1.2. Informisanje mladih o 
pravima po osnovu nezaposlenosti 
kroz radionice 

- Informisano minimun 50 
mladih godišnje o 
programima CIPS-a i o 
programima razvoja 
preduzetništva 

Biro Rada Ulcinj Redovna 
budžetska 
sredstva 

A2. Podrška razvoju 
preduzetništva 
mladih 

A2.1.Organizovanje obuka mladih 
na temu preduzetništva 

- Organizovanje minimum 
jedne obuke za mlade 
sa teritorije Opštine 
Ulcinj 

- Minimum 30 
zainteresovanih i 
prijavljenih mladih 
učesnika  

Opština Ulcinj; 
Turistička 
organizacija Ulcinj; 
Preduzetnici i 
institucije 

Opštinski 
budžet 
10,000€; 
Donatorska 
sredstva 

A2.2. Organizovanje obuka mladih 
na temu modeli biznisa, plan 
biznisa, plan marketinga 

- Organizovanje minimum 
dvije obuke za mlade sa 
teritorije Opštine Ulcinj 

Opština Ulcinj; 
Turistička 

Opštinski 
budžet 



 

11 
 

- Minimum 30 
zainteresovanih i 
prijavljenih mladih 
učesnika  

organizacija Ulcinj; 
NVO 3,000€; 

Donatorska 
sredstva 

A2.3. Finansijska podrška razvoju 
preduzetništva mladih (konkurs za 
najuspješnije i najpotpunije 
preduzetničke ideje 

- Organizovanje minimum 
jedno takmičenje za mlade 
sa temom izrade biznis 
planova 
- Minimum 2 nagrađena 
biznis plana 

Opština Ulcinj Opštinski 
budžet 2,000€; 
Donatorska 
sredstva 

A3. Uspostavljen 
integrisani i 
holistički sistem 
podrške mladima ka 
dostojanstvenom 
zaposlenju 

A3.1. Razviti internetsku platformu 
za savjetovanje o karijeri za mlade 
preko društvenih mreža Facebook i 
Instagram 

- Minimum 100 godišnje 
korisnika platforme za 
karijerno savjetovanje- 
Distribuiran informativni 
materijal mladima 

Opština Ulcinj Opštinski 
budžet 300 €; 
Donatorska 
sredstva 

 Ukupno: 6 aktivnosti   17,300 € 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 
 

KLJUČNI ISHOD B: MLADI IMAJU PRISTUP KVALITETNOM OBRAZOVANJU 

Mjere Aktivnost Pokazatelj uspjeha Odgovorni za 
realizaciju 

Izvor 
finansiranja i 
budžet 

B1. Podrška razvoju 
neformalnog učenja   

B1.1. Sprovođenje programa 
neformalnog učenja za mlade 
(organizovanje seminara, obuka, 
razmjena mladih i sl.) 

- Minimum 5 obuka/ 
seminara/ radionica godišnje 
organizovanih u Ulcinj za 
mlade 
- Minimum 40 mladih 
godišnje obuhvaćenih ovim 
progamima 

Organizacije civilnog 
društva, obrazovne 
institucije, opština 

Opštinski 
budžet 500 €; 
Donatorska 
sredstva 

B1.2. Organizacija obuke za mlade, 
kako bi i sami mogli da budu treneri 
za određene oblasti neformalnog 
obrazovanja 

- Realizovana jedna obuka 
tokom trajanja akcionog 
plana 
- 20 mladih prošlo obuku 

NVO Opštinski 
budžet 500 €; 
Donatorska 
sredstva 

B1.3. Promocirati i financirati 
istraživanje u različitim područijama  

- Najmanje predstavljenje na 
3 konferencije mladih iz 
Ulcinja 

Opština Ulcinj Opštinski 
budžet 600 € 

B2. Unapređenje 
kvaliteta 
organizacije, 
realizacije i 
vrednovanja  
praktičnog  
obrazovanja  u 
stručnim školama i 
univezitetima 

B2.1. Unapređenje saradnje 
obrazovnog sistema i privrednog 
sektora.  

- Minimum jedan sastanak 
na godišnjem nivou Srednje škole, 

fakulteti uz 
posredstvo Opštine 

Redovna 
budžetska 
sredstva 

B2.2. Promocija stručnog 
obrazovanje 

- Informisano 70 
učesnika/ca godišnje Biro rada Ulcinj Redovna 

budžetska 
sredstva 



 

13 
 

B3. Razvoj socio-
emocionalnih 
vještina mladih 

B3.1. Sprovođenje radionica za 
mlade za razvoj socio-emocionalnih 
vještina 

- Minimum 80 mladih 
godišnje obuhvaćeno sa 
4 radionice 

Organizacije civilnog 
društva, škole Opštinski 

budžet 600 €; 
Donatorska 
sredstva 

B4. Prevencija i 
smanjenje ranog 
napuštanja škole 

B4.1. Snimanje promotivnih video 
sadržaja koji će pokazati značaj 
obrazovanja i njegov doprinos 
kvalitetu života, sa mladima u 
glavnoj ulozi. Ukazivanje na potrebe 
unapređenja obrazovnog sistema. 

- Snimiti mimimum jedan 
kratak video zapis 
godišnje 

- Broj pregleda na 
internetu  

- Minimum 20 mladih koji 
su uživo vidjeli video 

Obrazovne institucije 
(škole, fakulteti) u 
saradnji sa 
organizacijama 
civilnog društva, 
institucijama kulture 
uz podršku Opštine 

Redovna 
budžetska 
sredstva 
Opštinski 
budžet 800 € 

B5. Promocije 
obrazovne 
mobilnosti mladih 

B5.1. Kreiranje Facebook i/ili 
Instagram stranicu za promociju 
programa obrazovne mobilnosti za 
mlade i mogućnosti za dobijanje 
stipendija i podrške mladima za 
učešće u obrazovnim omladinskim 
razmjenama. 

- Objavljeno minimum 100 
novosti godišnje 

- Minimum 500 mladih 
godišnje informisano 

Opština Ulcinj Redovna 
budžetska 
sredstva 
 

B5.2. Stipendiranje studenata 
postdiplomskih studija u zemlji i 
inostranstvu  

- Godišnje finansirano 
minimum 2 
studenta/kinje 

Opština Ulcinj Redovna 
budžetska 
sredstva 

 Ukupno: 9 aktivnosti   3,000 € 

 

 

 



 

14 
 

KLJUČNI ISHOD C: MLADI SU AKTIVNI GRAĐANI, UKLJUČENI, MOTIVISANI, PROAKTIVNI I UČESTVUJU U PROCESIMA 

DONOŠENJA ODLUKA, RAZVOJA ZAJEDNICE, U KREIRANJU POLITIKA I NJIHOVOM SPROVOĐENJU 

 

Mjere Aktivnost Pokazatelj uspjeha Odgovorni za 
realizaciju 

Izvor 
finansiranja i 
budžet 

C1. Razvoj kulture 
učešća 
(participacije) 
mladih  

 

C1.1. Promocija učešća mladih u 
procesima donošenja odluka. Kao i 
promovisanje što šire upotrebe 
jezika u službenoj upotrebi. 

- Sprovesti minimum 
jednu kampanju godišnje 

Lokalna 
samouprava; 
Organizacije 
civilnog društva; i 
Ministarstvo za 
ljudska i manjinska 
prava  

Opštinski budžet 
200 € (info 
brošure, promo 
materijal); 
Donatorska 
sredstva 

C1.2. Organizovanje obuka mladih 
na temu participacije (u donošenju 
odluka, razvoju zajednice i sl.) 

- Najmanje 20 mladih koji 
se uključuju u proces 
planiranja i sprovođenja 
lokalnih politika  

Lokalna 
samouprava; 
Organizacije 
civilnog društva 

Opštinski budžet 
300 € (troškovi 
organizovanja 
obuke, troškovi 
predavača); 
Donatorska 
sredstva 

C2. Obezbjeđivanje 
mehanizama / 
sistema za 
njegovanje 
aktivizma  

C2.1. Podrška radu volonterskih 
klubova u okviru organizacija 
civilnog društva, škola i sl. 
 
 

- Podržati rad minimum 
jednog volonterskog i  
omladinskog kluba.  

- Programima ovih 
klubova obuhvatiti 
minimum 80 mladih. 

Lokalna 
samouprava u 
saradnji sa 
organizacijama 
civilnog društva  
 

Opštinski budžet  
400 € 
(sufinansiranje 
aktivnosti); 
Donatorska 
sredstva 

 Ukupno: 3 aktivnosti   900€ 



 

15 
 

 

 

KLJUČNI ISHOD D: MLADI SU DOBROG ZDRAVLJA, BEZBJEDNI, IMAJU PRISTUP ADEKVATNOM SISTEMU PODRŠKE ZA 

TRANZICIJU U ODRASLO DOBA I SAMOREALIZACIJU, SAMOSVJESNI SU, INOVATIVNI, POKAZUJU INICIJATIVU I 

PRIHVATAJU RAZLIČITOSTI 

Mjere Aktivnost Pokazatelj uspjeha Odgovorni za 
realizaciju 

Izvor 
finansiranja i 
budžet 

D1. Uspostavljanje 
efikasnih 
međusektorskih 
informativno- 
savjetodavnih tijela 
za mlade i roditelje 

D1.1. Sprovođenje edukativnih 
radionica za mlade i roditelje na 
temu vršnjačkog nasilja i online 
nasilja. 

- Minimum 2 realizovane 
radionice  

- Minimum 15 mladih 
učesnika radionica 

- Minimum 15 roditelja 
obuhvaćenih 
radionicama 

MUP; CSR; škole; 
organizacije 
civilnog društva 

Redovna 
budžetska 
sredstva  

D2. Razvoj 
omladinskog rada 
kao podrške za 
tranziciju ka 
autonomiji 

D2.1. Osnivanje i rad omladinskog 
servisa i organizovanje predavanja, 
tribina, radionica na teme važne 
mladima za proces tranzicije ka 
odraslosti i autonomiji 

- Adaptiran prostor za rad 
omladinskog servisa 

- Angažovana minimum 
jedna osoba za 
koordinaciju rada servisa 

- Uspostavljena šema 
nedeljnog programa za 
mlade 

- Mimimum 10 događaja 
- Minimum 50 

obuhvaćenih mladih 

Lokalna 
samouprava u 
saradnji sa 
Ministarstvom 
sporta i mladim i 
učešćem civilnog 
sektora 

Opštinski budžet 
700 € (zakup i 
opremanje 
prostora); 
Donatorska 
sredstva 



 

16 
 

D3. Podrška psiho-
fizičkom razvoju i 
očuvanju zdravlja 
mladih  

D3.1. Promocija zdrave ishrane i 
zdravih stilova života kroz 
organizovanje radionica, tribina, 
kampanja 

- Organizovana tri 
kampanja godišnje o 
značaju fizičke i sportske 
aktivnosti za mlade 

- Minimum 100 mladih 
obuhvaćeno programa 
promocije zdrave ishrane 
i zdravih stilova života 

Savjetovalište za 
mlade; NVO; škole; 
fakulteti 

Redovna 
budžetska 
sredstva 

D3.2. Psihološko savjetovalište za 
mlade sa ciljem prevencije i 
očuvanja zdravlja mladih 

- Obuhvaćeno minimum 
30 mladih na godišnjem 
nivou. 

Lokalna 
samouprava; NVO; 
i primarne 
zdravstvene 
ustanove  

Opštinski budžet 
400 € 
(angažovanje 
stručnjaka); 
Donatorska 
sredstva 

 Ukupno: 4 aktivnosti   1,100 € 

 

 

 

 

 



 

17 
 

KLJUČNI ISHOD E: MLADI IMAJU PRISTUP KVALITETNIM KULTURNIM I MEDIJSKIM SADRŽAJIMA KAO KREATORI I 

KONZUMENTI 

Mjere Aktivnost Pokazatelj uspjeha Odgovorni za 
realizaciju 

Izvor 
finansiranja i 
budžet 

E1. Podrška mladim 
kreatorima kulture i 
medijskih sadržaja 

E1.1. Podrška rada novih umjetnici, 
kreatori u stvaranje kulturne 
emisije/programi 

- Minimun pet mladih 
uključenih u rad emisije/ 
programa 

- Minimimun dvije emisije/ 
programi godišnje 

Centar za kulturu 
Ulcinj 

Redovna 
budžetska 
sredstva 

E1.2. Obezbjeđivanje/ustupanje 
prostora za rad neakademskih 
mladih umjetnika/ca.  

- Minimum jedan prostor 
ustupljen za rad mladih 
umjetnika 

- Minimum 10 
umjetnika/ca 

Centar za kulturu 
Ulcinj 

Redovna 
budžetska 
sredstva 

E2. Obezbjeđivanje 
jednakog pristupa 
kulturnim 
sadržajima za sve 
mlade 

E2.1. Prikazivanje filmova za mlade 
po simboličnim cijenama ili 
besplatno 

- Minimum 5 filmova 
- Interesovanje oko 30 

mladih  posjetilaca.  

Centar za kultura 
Ulcinj, TO Ulcinj, 
škole, NVO 

Redovna 
budžetska 
sredstva 

E2.2. Upoznavanje sa kulturnim 
bogatstvima opštine: (posjete 
kulturnim znamenitostima urbanog i 
ruralnog dijela opštine Ulcinj). 

- Odraditi minimum jedan 
program godišnje 

- Interesovanje mladih tj. 
oko 30  mladih 
obuhvaćen programom 

Centar za kultura 
Ulcinj; TO Ulcinj, 
škole; organizacije 
civilnog društva; 
lokalna 
samouprava 

Opštinski budžet 
200 € (troškovi 
prevoza); 
Donatorska 
sredstva 

 Ukupno: 4 aktivnosti   200 € 

 



 

18 
 

 

KLJUČNI ISHOD F: USPOSTAVLJEN JE NORMATIVNO PRAVNI OKVIR ZA SPROVOĐENJE OMLADINSKE POLITIKE NA 

LOKALNOM NIVOU 

Mjere Aktivnost Pokazatelj uspjeha Odgovorni za 
realizaciju 

Izvor 
finansiranja i 
budžet 

F1. Jačanje 
kapaciteta lokalne 
samouprave  za 
razvoj, sprovođenje i 
monitoring 
omladinske politike 

F1.1. Osnivanje i podrška radu 
Lokalnog Savjeta za mlade 
 

- Donešen Akt o 
obrazovanju Lokalnog 
savjeta za mlade 

- Osnovan Savjet za 
mlade 
 

Lokalna 
samouprava 
 

Redovna 
budžetska 
sredstva lokalne 
samouprave (800 
€ nadoknada za 
članove savjeta) 

 F1.2. Osnivanje Kancelarija za 
mlade  

- Osnovan Kancelarija za 
mlade 
 

Lokalna 
samouprava 

Redovna 
budžetska 
sredstva lokalne 
samouprave 
1,500 € 

F2. Unapređenje 
statistike na 
lokalnom nivou i 
znanja o mladima 

F2.1. Formiranje baze podataka sa 
informacijama o organizacijama i 
institucijama koje sprovode 
programe za mlade u Opštini Ulcinj  

- Napraviti listu aktivnih 
organizacija civilnog 
društva koje se bave 
mladima i vrsti programa 
koje sprovode 

- Prikupiti podatke o svim 
drugim institucijama koje 
se bave mladima, i 
uvrstiti  programa koje  
sprovode.  

Lokalna 
samouprava; NVO; 
nadležne institucije 
i ZZZ CG 

Redovna 
budžetska 
sredstva 



 

19 
 

F2.2. Istraživanje o potrebama 
mladih u  opštini Ulcinj i 
usklađivanje sistema sa razvojnim i 
globalnim politikama. 

- Sprovesti minimum jedno 
istraživanje o položaju 
mladih (putem ankete, 
intervjua ili sl) u dvije 
godine. 

- Obuhvaćeno minimum 
100 mladih.  

Lokalna 
samouprava u 
saradnji sa 
organizacijama 
civilnog društva, 
školama i 
institucijama 

Opštinski budžet 
200 € (troškovi 
sprovođenja 
istraživanja); 
Donatorska 
sredstva 

F3. Obezbjeđivanje 
održivog i 
kontinuiranog 
finansiranja lokalne 
omladinske politike 

F3.1. Osnivanje Fondacije za 
podršku omladinskim projektima 

- Osnovana Fondacija 
- Kreiran plan prikupljanja 

sredstava 
- Kreirani kriterijumi i 

procedure za dodjelu 
sredstava 

Lokalna 
samouprava u 
saradnji sa 
organizacijama 
civilnog društva, 
školama i 
privrednim 
sektorom 

Donatorska 
sredstva 

 Ukupno: 5 aktivnosti   2,500 € 

 Ukupan iznos potrebnih sredstava za realizaciju Akcionog plana za mlade za 2020-
2021.godinu 

25,000 € 



 

20 
 

 


